
C O P I A

Comune di Bovolenta
Provincia di Padova

Deliberazione n. 24   in data 01-10-2020

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Sessione Ordinaria - Seduta Pubblica di Prima Convocazione

O G G E T T O

CONVALIDA DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI SINDACO E DI
CONSIGLIERE COMUNALE ED ESAME DELLE CONDIZIONI DI
ELEGGIBILITA' E INCOMPATIBILITA'. GIURAMENTO DEL SINDACO

L'anno  duemilaventi addì  uno del mese di ottobre alle ore 20:45, nella Sala Consiliare nella Sede
Municipale, per riunione del Consiglio Comunale.

Eseguito l’appello, risultano:
   PITTARELLO ANNA P PITTARELLO EMANUELE P

TASSINATO MAURO P ZEMIGNAN LAURA P

ZANETTI GIAN PAOLO P GALTAROSSA STEFANO P

BARCARO OMBRETTA P BAESSATO EMILIANO P

DELL'ORCO CLAUDIO P OLETTO SIMONE P

MANCIN TAMARA A GRIGGIO MATTEO P

  Presenti n.   11   Assenti n.    1
Assessori Esterni

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Bruno Manuel.
Il Sig. PITTARELLO ANNA nella sua qualità di  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. Sono
altresì presenti i Signori Scrutatori:
   BARCARO OMBRETTA
PITTARELLO EMANUELE
GRIGGIO MATTEO

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio ATTESTA

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio per cui la
stessa, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è divenuta ESECUTIVA il

Bovolenta, li           IL SEGRETARIO COMUNALE
Bruno Manuel



IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Sindaco dà lettura della proposta;

Visto l’art. 76 del T.U. 16.05.1960, n. 570;

Visto l’art. 41 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 il quale dispone che nella seduta immediatamente successiva
alle elezioni il Consiglio Comunale, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, anche se non è stato
prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti e dichiarare la ineleggibilità di coloro per i
quali sussiste una delle cause di ineleggibilità e di incompatibilità previste dal Capo II del Titolo III della
Parte I del citato D. Lgs. 267/2000, provvedendo secondo la procedura indicata dall’art. 69 dello stesso
decreto legislativo;

Visto il Verbale delle operazioni dell’Adunanza dei Presidenti delle sezioni, in data 22/09/2020, contenente i
risultati dell’elezione diretta a Sindaco e del Consiglio Comunale tenutasi in questo comune il 20 e 21
settembre 2020 dal quale risulta:

Candidato eletto Sindaco:

Cognome Nome Lista collegata
PITTARELLO ANNA BOVOLENTA VIVA

Candidati eletti Consiglieri:

Cognome Nome Lista Cifra

INDIVIDUALE

TASSINATO MAURO BOVOLENTA VIVA 71

ZANETTI GIAN PAOLO BOVOLENTA VIVA 53

MANCIN TAMARA BOVOLENTA VIVA 35

DELL’ORCO CLAUDIO BOVOLENTA VIVA 31

PITTARELLO EMANUELE BOVOLENTA VIVA 25

BARCARO OMBRETTA BOVOLENTA VIVA 22

ZEMIGNAN LAURA BOVOLENTA VIVA 18

GALTAROSSA STEFANO BOVOLENTA VIVA 14

BAESSATO EMILIANO VOLTIAMO PAGINA
BAESSATO SINDACO

497 VOTO DI LISTA

OLETTO SIMONE VOLTIAMO PAGINA
BAESSATO SINDACO

42

GRIGGIO MATTEO SI’AMO BOVOLENTA
GRIGGIO SINDACO

474 VOTO DI LISTA

CALLEGARO LUCIANO SI’AMO BOVOLENTA
GRIGGIO SINDACO

32

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 01-10-2020  -  COMUNE DI BOVOLENTA  -  pag.  2



Dato atto che né in sede di compimento delle operazioni dell’Adunanza dei Presidenti di sezione né
successivamente sono stati denunciati motivi di ineleggibilità e di incompatibilità nei confronti dei
proclamati eletti e che nessuno di essi ha dichiarato che nei loro confronti sono emersi motivi di
ineleggibilità e di incompatibilità;

Constatata, pertanto, la regolarità della condizione di eleggibilità del Sindaco e di tutti i Consiglieri
proclamati eletti;

Visto il T.U. 267/2000 delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;

Acquisiti i pareri, resi ai sensi dell’art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, sulla proposta di
deliberazione:

Con voti:
CONSIGLIERI PRESENTI E VOTANTI N° 11
FAVOREVOLIN° 11
CONTRARIN° ==
ASTENUTIN° ==
espressi per alzata di mano, controllati dagli scrutatori e proclamati dal Sindaco

DELIBERA

1. Di convalidare – ai sensi dell’art. 41, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 - l’elezione alla carica di Sindaco e di
Consigliere Comunale dei sottoelencati signori, proclamati eletti a seguito delle elezioni tenutesi il 20 e 21
SETTEMBRE 2020:

Cognome Nome Lista

TASSINATO MAURO BOVOLENTA VIVA CONSIGLIERE

ZANETTI GIAN PAOLO BOVOLENTA VIVA CONSIGLIERE

MANCIN TAMARA BOVOLENTA VIVA CONSIGLIERE

DELL’ORCO CLAUDIO BOVOLENTA VIVA CONSIGLIERE

PITTARELLO EMANUELE BOVOLENTA VIVA CONSIGLIERE

BARCARO OMBRETTA BOVOLENTA VIVA CONSIGLIERE

ZEMIGNAN LAURA BOVOLENTA VIVA CONSIGLIERE

GALTAROSSA STEFANO BOVOLENTA VIVA CONSIGLIERE

BAESSATO EMILIANO VOLTIAMO PAGINA
BAESSATO SINDACO

CONSIGLIERE

OLETTO SIMONE VOLTIAMO PAGINA
BAESSATO SINDACO

CONSIGLIERE

GRIGGIO MATTEO SI’AMO BOVOLENTA
GRIGGIO SINDACO

CONSIGLIERE

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 01-10-2020  -  COMUNE DI BOVOLENTA  -  pag.  3



CALLEGARO LUCIANO SI’AMO BOVOLENTA
GRIGGIO SINDACO

CONSIGLIERE

Successivamente alla convalida degli eletti, visto l’art. 50, comma 11, del Decreto Legislativo 11.08.2000,
n. 267, che testualmente recita:

«Il Sindaco e il presidente della provincia prestano davanti al consiglio, nella seduta di insediamento, il giuramento di
osservare lealmente la costituzione italiana.»,

Vista la circolare del Ministero dell’Interno Direzione Centrale delle Autonomie in data 30 giugno 1999, n.
3, che testualmente recita:

«Giuramento del Sindaco.

Vengono prospettati a questo Ministero numerosi quesiti in ordine allo svolgimento delle funzioni di ufficiale di governo per i
Sindaci neoeletti nella recente tornata elettorale. Da un più approfondito esame, rispetto a quello effettuato in occasione
dell'entrata in vigore della legge 15 maggio 1997, n. 127, e reso noto con la circolare n. 9/97 del 31 maggio 1997, appare più
conforme allo spirito della normativa sopracitata ritenere che i Sindaci neoeletti assumano, dopo la proclamazione, tutte le
funzioni, ivi comprese quelle di ufficiale di governo. Come è noto, infatti, già la legge n. 81 del 1993 sulla elezione diretta del
Sindaco e del Presidente della Provincia aveva previsto che il Sindaco, sin dal momento della sua proclamazione, doveva
procedere alla nomina della Giunta iniziando, quindi, a svolgere funzioni di particolare rilievo nell'ambito dell'amministrazione
comunale. La legge n. 127 del 1997 ha poi modificato la disciplina sul giuramento prevedendo che lo stesso vada prestato
dinanzi al Consiglio, e non più alla presenza del Prefetto secondo la formula dettata dal T.U. n. 3 del 10 gennaio 1957. Pertanto
non vi è più ragione di collegare al giuramento l'assunzione della carica, così come era invece richiesto dalla previgente
normativa. Non vi è più quindi il preesistente collegamento tra l'assunzione da parte del Sindaco delle funzioni di ufficiale del
Governo e il giuramento reso di fronte al Prefetto, che rappresenta il Governo. Il giuramento del Sindaco - già nel pieno dei suoi
poteri e funzioni - dinanzi al Consiglio Comunale va considerato come adempimento solenne, che individua nel rispetto della
Costituzione il parametro fondamentale dell'azione dell'organo di vertice dell'amministrazione. Non può condizionare l'esercizio
delle funzioni inerenti alla carica, che possono essere  tutte legittimamente svolte sin dalla data della proclamazione.».

IL SINDACO

Alzatosi in piedi per prestare il prescritto giuramento, pronuncia la seguente formula:

«GIURO DI OSSERVARE LEALMENTE LA COSTITUZIONE ITALIANA»

Il Consiglio Comunale, unanime, ne prende atto.

Dispone che copia del presente verbale venga trasmessa al Prefetto di Padova.

Tutto ciò premesso,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con separata e medesima votazione dichiara il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134 del D.to L.gs. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 01-10-2020  -  COMUNE DI BOVOLENTA  -  pag.  4



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 01-10-2020  -  COMUNE DI BOVOLENTA  -  pag.  5



Allegato alla delibera n. 24 del 01-10-2020

Pareri in ordine alla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs. 267/2000

OGGETTO:

CONVALIDA DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI SINDACO E DI
CONSIGLIERE COMUNALE ED ESAME DELLE CONDIZIONI DI
ELEGGIBILITA' E INCOMPATIBILITA'. GIURAMENTO DEL SINDACO

PARERI, ai sensi del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in ordine alla PROPOSTA di
DELIBERAZIONE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Esaminata la proposta di deliberazione da sottoporre al C.C. relativa all’oggetto suddetto ai sensi
degli articoli 49, comma 1 e 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

ESPRIME

Parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA attestante la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa della presente proposta di deliberazione. Per la seguente motivazione (se
contrario):

Bovolenta, li 24-09-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PITTARELLO ANNA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 01-10-2020  -  COMUNE DI BOVOLENTA  -  pag.  6



Letto approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to PITTARELLO ANNA F.to Bruno Manuel

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 e 125 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267)

Copia del presente verbale viene pubblicata all’albo on-line per la pubblicazione dal 14-10-2020 al
29-10-2020. N. 493 Reg. Pubbl.

Bovolenta, li 14-10-2020
ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DELEGATO

F.to

È copia conforme all’originale da servirsi per uso amministrativo.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 01-10-2020  -  COMUNE DI BOVOLENTA  -  pag.  7


